MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 24/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREAS: MATEMÁTICA E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS E RESULTADO DOS RECURSOS

O Diretor-geral Substituto do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria CRST/IFRS nº 102/2025, torna público o Resultado Final da Prova de Títulos e Resultado
dos Recursos do Edital Campus Restinga nº 24/2025 – Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto nas Áreas de Administração/Gestão e Negócios e
Matemática, conforme segue:

1. Resultado da Prova de Títulos

1.1. Área - Administração/Gestão e Negócios

Classificação Candidato

Pontuação
Pontuação

total
Titulação

Acadêmica
Experiência

Docente
Técnica

Profissional

1 Lilian Soares Alves Branco 50 50 30 130

2 Ione Sardão da Silva 20 70 30 120

3 Paula Maines da Silva 50 50 0 100

4 Maria do Perpétuo Socorro Mendonça de
Sales

20
50

30 100

5 Maria Isabel Rei de Miranda* 20 50 30 100

6 Beatriz Barreto Machado Athanasio* 10 58 30 98

7 Caroline Zimmermann Rodrigues 20 66 6 92

8 Felipe Kopp Leite 50 40 0 90

9 Érik Álvaro Fernandes 50 40 0 90

10 Deise de Oliveira Alves 50 20 18 88

11 Hildebrando Mazzardo Marques Viana 50 36 0 86

12 Henrique Martins Soares 30 50 0 80

13 Mariana Vargas Braga da Silva 30 20 30 80

14 Paulo Ricardo Cunha Thomassim 20 50 9 79

15 Gabriel Borges da Cunha 30 18 30 78

1
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

16 Gabriela Geringer Belmonte Gattino 20 25 30 75

17 Vitor Cesar Rodrigues Carvalho* 10 20 30 60

18 Maura Jeisper Fernandes Vieira 30 18 6 54

19 Marialda Souza Bueno Ferraz 10 6 30 46

20 Juliano Prado Stradioto* 10 0 30 40

21 Laura Oliveira Pereira dos Santos* 0 10 30 40

22 Diego da Rosa dos Santos 0 20 18 38

23 Paula Fernanda de Souza França 0 4 30 34

24 Mari Rosane Duarte de Oliveira 0 2 30 32

25 João Henrique Santos da Silva* 0 2 30 32

26 Márcia Pinheiro Ohlson 0 0 30 30

27 Karoline Silveira Amaral 20 2 0 22

28 Elise Duarte Costa 20 0 0 20

29 Juliana da Silva Telles 10 0 0 10

30 Alexsandro Quadros da Silva 10 0 0 10

31 Danielle Godinho Moraes 10 0 0 10

32 Fabielly Bellagamba Ramos* 0 10 0 10

*Recurso indeferido

1.2. Área - Matemática

Classificação Candidato

Pontuação
Pontuação

total
Titulação

Acadêmica
Experiência

Docente
Técnica

Profissional

1 Cassinara Gomes Teixeira 30 56 - 86

2 Luigi Quintans Riveiro 30 47 - 77

3 Wesley Gonçalves Lautenschlaeger 50 20 - 70

4 Matheus Pimentel Gomes 50 19 - 69

5 Marlon Heitor Kunst Valentini 20 8 - 28

6 Mônica H. Padilha 20 - - 20

7 Nathália Centeno dos Santos 20 - - 20

8 Joselaine Oliveira dos Santos 10 - - 10

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2. Resultado dos Recursos
Candidato(a) Situação do Recurso Situação

Beatriz Barreto Machado Athanasio Indeferido Conforme estabelece o item 8.2.2. do Edital
24/2025: “Os títulos do item 1 – Titulação
acadêmica não são cumulativos, sendo
considerado apenas o título que garantir maior
pontuação ao candidato.”

Fabielly Bellagamba Ramos Indeferido A área de conhecimento reivindicada pelo
candidato (Ciências Sociais) não está
enquadrada na área de avaliação da
Administração conforme estabelece a Portaria
Capes nr. 336/2024, que constitui a tabela de
áreas de conhecimento.

Juliano Prado Stradioto Indeferido A área de conhecimento reivindicada pelo
candidato (Engenharias III) não está enquadrada
na área de avaliação da Administração
conforme estabelece a Portaria Capes nr.
336/2024, que constitui a tabela de áreas de
conhecimento.

João Henrique Santos Silva Indeferido A área de conhecimento reivindicada pelo
candidato (Ciências Exatas e da Terra) não está
enquadrada na área de avaliação da
Administração conforme estabelece a Portaria
Capes nr. 336/2024, que constitui a tabela de
áreas de conhecimento.

Laura Oliveira Pereira dos Santos Indeferido O Edital 24/2025 prevê expressamente no item
4.7.6.1, a necessidade de envio dos
documentos comprobatórios, os quais não
foram localizados junto aos documentos
remetidos para inscrição.

Maria Isabel Rei de Miranda Indeferido A área de conhecimento reivindicada pelo
candidato (Planejamento Urbano e Regional)
não está enquadrada na área de avaliação da
Administração conforme estabelece a Portaria
Capes nr. 336/2024, que constitui a tabela de
áreas de conhecimento.

Vitor Cesar Rodrigues Carvalho Indeferido A área de conhecimento reivindicada pelo
candidato (Comunicação, Informação e Muse
ologia) não está enquadrada na área de
avaliação da Administração conforme
estabelece a Portaria Capes nr. 336/2024, que
constitui a tabela de áreas de conhecimento.

Porto Alegre, 26 de junho de 2025.

TADEU LUIS TIECHER
Diretor-geral Substituto do Campus Restinga do IFRS

3
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

		2025-06-26T17:14:25-0300